
                                           ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
    ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΡΑΚΤΙΚΟ No 20//2010

Στην Αθήνα σήμερα  Παρασκευή 3 Σεπτεμβρίου 2010  και ώρα 09.30π.μ., 
συνήλθε στην Πρυτανεία του Γ.Π.Α, το Πρυτανικό Συμβούλιο, που συγκροτήθηκε 
βάσει της με αριθμό  πρωτ.: 6840/01.09.2010  Πράξης συγκρότησης.

Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν και παρέστησαν νόμιμα οι παρακάτω:

1. Κωνσταντίνος Φεγγερός,   Πρύτανης, ως Πρόεδρος,
2. Επαμεινώνδας  Παπλωματάς,   Αντιπρύτανης  Ακαδημαϊκών  Υποθέσεων  και 

Προσωπικού,  ως μέλος, 
3. Γεώργιος  Παπαδάκης  ,  Αντιπρύτανης  Οικονομικού  Προγραμματισμού  και 

Ανάπτυξης, ως μέλος, 
4. Ελισσάβετ Χατζημπάρμπα,    Προϊσταμένη Διεύθυνσης Διοικητικού για θέματα 

αρμοδιότητάς της, ως μέλος (απούσα) 
5. Μαργαρίτα  Λυμπερίου  ,  Προϊσταμένη  Διεύθυνσης  Οικονομικού  για  θέματα 

αρμοδιότητάς της, ως μέλος, 
6. Ζωή  Ζαχαράκη,    Προϊσταμένη  της  Διεύθυνσης  Φοιτητικής  Μέριμνας  & 

Σπουδών, για θέματα αρμοδιότητάς της, ως μέλος,

Στη συνεδρίαση παρέστη ως Γραμματέας του Πρυτανικού Συμβουλίου η κα Πόπη 
Μπάκα, Υπάλληλος κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού. 

Διαπιστώθηκε απαρτία.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ  

1. Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις του Ιδρύματος.
2. Ορισμός Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών του Γ.Π.Α.
3. Άδειες προσωπικού.

ΘΕΜΑ 1  ο  :            Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις του Ιδρύματος  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο, έχοντας υπόψη: 

(α) τις διατάξεις της περίπτωσης VIII του εδαφ. στ΄ του Αρθρου 3 του Ν. 2083/92 
και το Αρθρο 13 του Εσωτερικού Κανονισμού του Ιδρύματος, 

(β) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζει,



Α. Στον  Αντιπρύτανη  Ακαδημαϊκών  Υποθέσεων  και  Προγραμματισμού 
ανατίθεται  η αρμοδιότητα σε θέματα οργάνωσης και λειτουργίας των Διοικητικών 
Υπηρεσιών,  των  Ακαδημαϊκών  Μονάδων  και  της  Βιβλιοθήκης  του  Γ.Π.Α., 
προπτυχιακών  και  μεταπτυχιακών  σπουδών,  πανεπιστημιακών  συγγραμμάτων  και 
εκδόσεων,  φοιτητικής  μέριμνας,  προσωπικού  όλων  των  κατηγοριών,  ανταλλαγής 
μελών ΔΕΠ και φοιτητών μέσω Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων, διεθνών συνεργασιών 
σε θέματα εκπαίδευσης, συνεχιζόμενης εκπαίδευσης και επαγγελματικής κατάρτισης, 
διασύνδεσης, καθώς και το δικαίωμα υπογραφής για: 

• Εφαρμογή  προγραμμάτων  και  κανονισμών  σπουδών  προπτυχιακού  και 
μεταπτυχιακού  επιπέδου,  καθώς  και  συνεχιζόμενης  εκπαίδευσης  και 
επαγγελματικής κατάρτισης,

• Θέματα  φοιτητικής  μέριμνας,  όπως  εγγραφές,  μετεγγραφές  και  κατατάξεις 
πτυχιούχων  ή  αλλοδαπών  φοιτητών,  συμβάσεις  με  υποτρόφους,  χορήγηση 
υποτροφιών και βραβείων σε φοιτητές, σίτιση, υγειονομική περίθαλψη, κ.λπ., 
μετά από τις σχετικές αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων, 

• Εγκρίσεις για την έκδοση και διανομή πάσης φύσεως διδακτικών βοηθημάτων 
σε εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων οργάνων, 

• Θέματα  υπηρεσιακών  μεταβολών  του  διοικητικού  προσωπικού,  καθώς  και 
των μελών ΕΤΕΠ και ΕΕΔΙΠ, 

• Τη χορήγηση αδειών απουσίας κανονικών, συνεδρίων, θερινών διακοπών των 
μελών  διδακτικού  προσωπικού,  ΕΕΔΙΠ  και  ΕΤΕΠ  και  εγκρίσεις  των 
μετακινήσεων, καθώς και αδειών κατοχής β΄ θέσης και παροχής υπηρεσιών 
στον  Δημόσιο  Τομέα,  Διεθνείς  Οργανισμούς  κ.α.  του  προσωπικού  του 
Ιδρύματος. 

• Θέματα οργάνωσης και λειτουργίας της Βιβλιοθήκης. 

Β. Στον Αντιπρύτανη Οικονομικού Προγραμματισμού και Ανάπτυξης ανατίθεται 
η Προεδρία της Επιτροπής Ερευνών, καθώς και αρμοδιότητες σε θέματα οικονομικής 
διαχείρισης  των  πόρων του  Ιδρύματος,  εποπτείας  στις  κατασκευές,  υποδομές  και 
συντηρήσεις  των  κτιρίων,  προμηθειών  και  συντήρησης  του  επιστημονικού 
εξοπλισμού, οργάνωσης και λειτουργίας του τηλεματικού δικτύου, επίβλεψης των εν 
εξελίξει  πάσης φύσεως έργων που χειρίζεται ο ΕΛΚΕ, Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
και Διεθνών συνεργασιών του Ιδρύματος, καθώς και το δικαίωμα της υπογραφής για: 

• Συμβάσεις προγραμμάτων επιστημονικής έρευνας και εκπαίδευσης, που έχουν 
εγκριθεί από τα αρμόδια όργανα του Γ.Π.Α. και τους νόμιμους εκπροσώπους 
των φορέων χρηματοδότησης, 

• Συμβάσεις  με  τους  πάσης  φύσεως  συνεργάτες  των  επιστημονικών 
προγραμμάτων  της  προηγούμενης  παραγράφου,  καθώς  και  κάθε  εγγράφου 
σχετικού με τις συμβάσεις αυτές, 



• Ορισμό επιτροπών για τη διενέργεια διαγωνισμών προμηθειών, εκτελέσεως 
έργων και εργασιών, 

• Χρηματοδότηση των έργων του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, 

• Θέματα  προμηθειών,  κατασκευών  και  συντήρησης  της  κτηριακής  και 
επιστημονικής υποδομής του Γ.Π.Α., 

• Θέματα της Τεχνικής Υπηρεσίας,

• Θέματα οργάνωσης και λειτουργίας του τηλεματικού δικτύου,

• Πράξεις περικοπής αποδοχών του προσωπικού,

• Θέματα  χρηματοδότησης  Ευρωπαϊκών  προγραμμάτων 
(SOCRATES/ERASMUS, LEONARDO κ.α.).

Γ. Τον  Πρύτανη,  σε  περίπτωση  που  απουσιάζει  ή  κωλύεται,  αναπληρώνει  ο 
Αντιπρύτανης  Ακαδημαϊκών  Υποθέσεων  και  Προσωπικού  στα  αντίστοιχα  θέματα 
αρμοδιότητάς  του  και  ο  Αντιπρύτανης  Οικονομικού  Προγραμματισμού  και 
Ανάπτυξης στα  θέματα αρμοδιότητάς του.

Δ. Σε περίπτωση που απουσιάζει ο Πρύτανης και ένας από τους Αντιπρυτάνεις, 
τους αναπληρώνει ο άλλος Αντιπρύτανης.

ΘΕΜΑ 2  ο  :               Ορισμός Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών του Γ.Π.Α.  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο, έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 4 (παρ. 1 & 4) της με αριθμ. ΚΑ/679/22.08.96 κοινής Υπουργικής 
Απόφασης  των  Υπουργών  Οικονομικών  και  Εθνικής  Παιδείας  και 
Θρησκευμάτων (ΦΕΚ τ.β΄ 826/10.09.96),

2. Την  με  αριθ.  Φ.120.61/55/β2/6423/4.8.2010  υπουργική  πράξη  (ΦΕΚ  αριθ. 
779/25.08.2010)  σύμφωνα  με  την  οποία  διαπιστώνεται  η  εκλογή  των 
Πρυτανικών Αρχών για μία τετραετία αρχομένη από 1/9/2010 έως 31/8/2014,

Ορίζει τον Αντιπρύτανη Οικονομικού Προγραμματισμού & Ανάπτυξης του Γ.Π.Α. 
Καθηγητή κ. Γεώργιο Παπαδάκη, Πρόεδρο της Επιτροπής Διαχείρισης του Ειδικού 
Λογαριασμού  για  την  αξιοποίηση  των  κονδυλίων  επιστημονικής  έρευνας, 
εκπαίδευσης, κατάρτισης, τεχνολογικής ανάπτυξης και παροχής σχετικών υπηρεσιών 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Κατόπιν τούτου η Επιτροπή Ερευνών του Γ.Π.Α διαμορφώνεται ως εξής:
(α) Γεώργιος  Παπαδάκης,   Καθηγητής,  Αντιπρύτανης  Οικονομικού 
Προγραμματισμού και Ανάπτυξης, ως Πρόεδρος.
(β) Χάρολντ Πάσσαμ, Καθηγητής, εκπρόσωπος του Τμήματος Επιστήμης Φυτικής 

Παραγωγής, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον  Καθηγητή  κ. 
Γεώργιο Σκαράκη.



(γ) Ελευθερία  Πανοπούλου,  Αναπληρώτρια  Καθηγήτρια,  εκπρόσωπος  του 
Τμήματος  Επιστήμης Ζωικής  Παραγωγής & Υδατοκαλλιεργειών,  ως  τακτικό 
μέλος,  με  αναπληρωματικό  μέλος  τον  Αναπληρωτή  Καθηγητή  κ.  Ιωάννη 
Πολίτη. 

(δ) Πολυδεύκης  Χατζόπουλος,  Καθηγητής,  εκπρόσωπος  του  Τμήματος 
Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον 
Αναπληρωτή Καθηγητή κ. Γεώργιο Καραμπουρνιώτη.

 (ε) Πέτρος  Σολδάτος,  Καθηγητής,  εκπρόσωπος  του  Τμήματος  Αγροτικής 
Οικονομίας  & Ανάπτυξης,  ως τακτικό μέλος,  με αναπληρωματικό μέλος τον 
Καθηγητή κ. Χαράλαμπο Κασίμη.

(στ) Γεώργιος-Ιωάννης Νυχάς, Καθηγητής, εκπρόσωπος του Τμήματος Επιστήμης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον 
Καθηγητή κ. Μιχαήλ Κωμαϊτη

(ζ) Κων/νος  Κοσμάς,  Καθηγητής  εκπρόσωπος  του  Τμήματος  Αξιοποίησης 
Φυσικών  Πόρων  &  Γεωργικής  Μηχανικής,  ως  τακτικό  μέλος,  με 
αναπληρωματικό μέλος τον Καθηγητή κ. Νικόλαο Συγριμή.

(η) Σέρκος Χαρουτουνιάν,  Καθηγητής,  εκπρόσωπος του Γενικού Τμήματος,  ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον Επίκουρο Καθηγητή κ. Ιωάννη 
Τσίρο.

Η θητεία της Επιτροπής σύμφωνα με την αριθμ. ΚΑ/679/22.08.96 Υπουργική 
Απόφαση είναι τριετής. 
Χρέη Γραμματέα ασκεί η Γραμματέας της Επιτροπής Ερευνών κ. Ελένη Ψαχούλια. 

ΘΕΜΑ 3  ο  :               Αδειες προσωπικού  

Το Πρυτανικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη: 

• Το  με  ημερομηνία  30.08.2010 έγγραφο  του  κ.  Αλέξανδρου  Σιδερίδη, 
Καθηγητή, ενέκρινε την άδεια απουσίας του κ. Γ. Λαγονιάννη, Λέκτορα, από 
22.09.2010  έως  25.09.2010,  προκειμένου  να  μεταβεί  στο  Λονδίνο,  στα 
πλαίσια  του  Συνεδρίου  ISCIS 2010  για  παρουσίαση  εργασίας  με  τίτλο 
«Partially Persistent B-trees with Constrant Worst Case Update Time» και για 
διαλέξεις  στο  University of East London στα  πλαίσια  του  Προγράμματος 
Σωκράτης/Erasmus.  Οι  δαπάνες  της   μετακίνησης  θα   καλυφθούν  από  το 
ανωτέρω πρόγραμμα.

• Tο με αριθμό πρωτ. 6907/02.09.2010 σχετικό έγγραφο της Προϊσταμένης της 
Δ/νσης  Διοικητικού  του  Γ.Π.Α,  κ.  Ε.  Χατζημπάρμπα,  ενέκρινε  την  άδεια 
απουσίας  της  κ.  Α.Βατουσιάδη,  Υπαλλήλου  κλάδου  ΠΕ  Διοικητικού-
Οικονομικού,   από  16  έως  17.05.2010 (εναλλακτικές  ημερομηνίες  20- 
21.09.2010 ή 27-28.09.2010) προκειμένου να συμμετάσχει  σε εκπαιδευτικό 
σεμινάριο με τίτλο «Μεταρρύθμιση Συνταξιοδοτικού Συστήματος του Δημοσίου  
σύμφωνα με το Νόμο 3865/2010 (ΦΕΚ 120/Α’/21.07.2010) προϋποθέσεις  –  
νέο καθεστώς συνταξιοδότησης από 01.01.2011». Οι δαπάνες της μετακίνησης 
(420 Ευρώ) θα βαρύνουν το σχετικό κονδύλιο του κρατικού Προϋπολογισμού 
του Ιδρύματος.



Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα για συζήτηση λύεται η Συνεδρίαση.

                   Ο Πρόεδρος   Η Γραμματέας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΠΟΠΗ  ΜΠΑΚΑ


	ΠΡΑΚΤΙΚΟ No 20//2010
	Θεματα Ημερησιας Διαταξης
	ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΠΟΠΗ ΜΠΑΚΑ


